Дело № 5-32-135/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 марта 2020 года                                                                                              г. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Белогорске дело об административном правонарушении в отношении Горбатенко Евгения Анатольевича, <персональные данные>, привлекаемого к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ,
установил:

<дата, время> Горбатенко Е.А. находился в районе дома <адрес> в состоянии алкогольного опьянения, имел резкий запах алкоголя изо рта, невнятную речь, неопрятный внешний вид и шаткую походку, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.

В судебном заседании Горбатенко Е.А. виновным себя в совершении правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, по существу правонарушения пояснил в соответствии с протоколом об административном правонарушении.
Выслушав Горбатенко Е.А., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения последним административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, по следующим основаниям.

Статьей 20.21 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Факт совершения Горбатенко Е.А. административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, кроме признания последним своей вины, подтверждаются, в том числе исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении серии № <...>, в котором изложены обстоятельства совершенного Горбатенко Е.А. правонарушения (л.д. 2);
- протоколом о доставлении № б/н от <...> (л.д. 3);

- протоколом об административном задержании от <...> (л.д. 4);
- письменным объяснением Горбатенко Е.А. от <...>, в котором он подтверждал изложенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства (л.д. 5);
- письменным объяснением свидетеля Зиядиновой А.С. от <...> (л.д. 6);
- копией паспорта на имя Горбатенко Е.А. (л.д. 7);
- общественной характеристикой на имя Горбатенко Е.А. (л.д. 8);

- рапортом УУП ОМВД России по Белогорскому району от <...> (л.д. 9);
- справкой старшего инспектора ГИАЗ ОМВД России по Белогорскому району от <...>, согласно которой Горбатенко Е.А. ранее к административной ответственности не привлекался (л.д. 9).

Оценив в совокупности исследованные доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о наличие в действиях Горбатенко Е.А. состава административного правонарушения, которое квалифицирует по ст. 20.21 КоАП РФ, - как появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения Горбатенко Е.А. к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность Горбатенко Е.А. мировой судья признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в ходе рассмотрения дела не установлено.

При назначении административного наказания Горбатенко Е.А. мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает возможным назначить последнему наказание в виде административного штрафа в минимальном размере санкции статьи за совершенное правонарушение.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 20.21, ст. 29.9, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

Горбатенко Евгения Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.

Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284 КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК: 043510001 Счет: 40101810335100010001 ОКТМО: 35607101,УИН: 0, КБК: 828 1 16 01203 01 0021 140. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Горбатенко Е.А., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: